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Belgrad Kalesi’ne gelen ecnebilere her şeyden mukaddem “Kara Mustafa Paşa” 
türbesi ve “Romalılar Pınarı” diye bir türbe ile 214 basamak derin kargir çifte tertibatlı bir 
su kuyusu gösteriliyordu. Halbuki ne türbe merhum Merzifonlu Kara Mustafa Paşa’nın 
türbesidir, ne de su kuyusu Romalılar’dan kalma 2000 senelik bir pınardır. Türbe zîrde 
beyan edilecek ki Damat Ali Paşa Türbesi olup pınar ise Avusturyalılar tarafından kazılmış 
olduğu tarihân sabittir. 

Belgrad’a geldiğim zaman bu iki şeyi bana da göstermiş idiler. Bittabi türbe kapısı 
üzerindeki tarih taşına baktım. Tarih iki satırdan ibaret. Birinci satırın sonunda yalnız: El 

Hac Mustafa Paşa ve ikinci satırının nihayetinde kezalik yalnız Ali Paşa kelamları kalmış, 
mütebakisi kazılmış idi. Düşündüm: Merzifonlu Kara Mustafa Paşa’nın (hacı)lığını hiçbir 
tarih kitabında görmedim; saniyan merhum müşarünileyh gibi, velev bi gayr-ı hak olsun, 
kahr-ı padişahiye  giriftar olup idam edilenlere türbe inşa edilmesi seyrek vuku bulur 
şeylerdendir. 

Taş güneşe mağruz ve getirdiğim nerdiban küçük olduğundan iyice okuyamayub 
mahûd taşı yeniçeri dayıları tarafından takriben 1218’de katledilen Belgrad valisi vezir 
Hacı Mustafa Paşa’nın türbesi olduğuna ve sonradan Belgrad valiliğine gelen Maraşlı Ali 
Paşa tarafından tecdid edildiğine zehboldum. Bu mütalaamı o vakit Belgrad’da çıkan 
(Belgrad Seke Novine) nam gazetede beyân ve muğayyir-i hakikât olan madam-ı mezkuru 
tashîhe çalışmış idim. 

Bu türbe o kadar fena bir halde idi ki penceresinden içeri bakılamaz idi. Eski 
püskü, abur cubur şeylerle kubbe ve duvarları haç ve Hristiyanların zaimince kanatlı 
melek tasviri ile menkûş bulunuyordu. Merhum Şehzade Yusuf İzzeddin Efendi’nin 
Belgrad’ı ziyareti münasebetiyle türbeyi tamir ettirmiş ise keza Balkan harbi zamanında 
Sırplılar yeniden sandukasını kaldırıp eski hale erca’ etmiş idiler. 

Harb-i mezkuru müteakip, türbe daha bir defa tamir ve tedhir edilmiş ise de harb 
hazr münasebetiyle türbe-i mezkûrenin kubbesine mermi isabet edip kubbe ve kapısı 
rahnedâr olmuş ve duvarlarında her taraftan bereler açılmıştır. Avusturyalılar burayı zabt 
ettikleri anda ilk işleri asar-ı atikayı toplamak ve muhafaza etmek oldu. Türbe tamirine 
mimar ihtiyat-ı mülazım (Karl Pani) Efendi memur olmuştur. Mevmi ile Budapeşte’de 
Sanayii Nefise Müzehanesi müdürü sânisi ve muhafızıdır. Türbenin şekli aslîsini tamâmen 
muhafaza etmek için duvarlarının murabbâ taşlarının her birine numara vaz’ ederek bu 
suretle ve kemal-i itinâ ile tâmir ve tecdidine gayret ediyor.  
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Şimdi türbenin tarihi kitabesi yere düşmüş olduğundan yakından ve kazılan yerleri 
parmak teması ile bu kadarını istihraç edebildim: 

himmet …… el-hac Mustafa Paşa 

tamir oldu türbe-i şehid Ali Paşa 

Bundan zâhir oluyor ki türbe-i mezkûre Merzifonlu Kara Mustafa Paşa türbesi 
olmayıp ancak meşhûr Mora Fâtihi Damat Ali Paşa’nındır. 

Bu zât, Sultan Ahmed-i salise zamanında mesned sadarete geçen vüzerâdan olup 
Damat Ali Paşa namıyla meşhurdur. An-ı asl İzniklidir. 1127’de asâkir kafiye Mora’ya gidip 
iade-i ağdaya geçen pek çok kal’a ve mevki’i fetih ve 1128’de Macaristan’da Varadin 
seferine gidip orada muvaffak olmakta iken kurşun isâbetiyle şehîd olup Belgrad Kalesi 
dahilinde Sultan Süleyman Han Camii haziresinde defn olunmuştur [I]. Müslümanların her 
şeyine hatta asar-ı atikalarına bile nazar-ı nefret ve adavet ile bakmak Sırplıların terbiye-i 
kadime-i millîleri icabatından olduğu malumdur. Bu sebepten kitabe-i mezkûre dahi bu 
saika ile kazıldığına evvelce zahb olmuş idim. 

Nitekim kale içinde daha bir çok kitabe ve tuğralar yerleri hala zahir iken, her biri 
ya çıkarılmış ya kırılmış veyahut kireçler altına alınmıştır. 

Şimdi ise bu fikrimi bittabi tebdil ettim. Fikrimce: Sırplılar hem Merzifonlu Mustafa 
Paşa gibi hakikaten büyük bir adamın meşhur bir nadire-i zamanın merkadine, hem de 
Türkler’e müellim bir vakıayı andıran bir nişaneye malik olmak isteyerek bil-iltizam 
kitabe-i mezkurenin aksâm-ı mâlûmasını kazdırmışlardır. Tarihin ikinci satırındaki Ali 
Paşa kelimeleri üzerine pek ayan görülen taşçı kalemi izleri bu fikrimi bir kat daha teyid 
ediyor. Elde bulunmuş bir aletle değil, mahsusen taşçı götürülmüş ve yazılar taşçı kalemi 
ile kazdırılmıştır. Türbe içinde iki merkad bulunduğundan ikinci satırdaki Ali Paşa 

kelimeleri de bırakılmıştır. 

Türbenin ikinci merkadi ise 1263 senesinde rütbe-i vezarat Belgrad muhafızlığı 
uhdesine tevci buyurulan Tepedelenli Selim Paşa’nındır.[II] Tarih-i Vakıa-ı Hayretüna 
Belgrad ve Srıbistan’ın birinci bildinin 219. sahifesinde paşay-ı müşarün ileyh için: 41 gün 
kadar Belgrad’da berhayat olup hastalığı müşeddet ve nüzul isabetiyle vefat ederek kala-i 
bâlâda kain Fatih-i Mora Şehid Ali Paşa’nın türbesine defn edildiği musarrihtir. 

Maksadım: Tarih-i millimizde, velev karınca kadarınca, hizmet etmektir. Çünkü 
zikr-i sebgât eden türbe hakkındaki yanlış telakki bazı Sırp âsârına dâhil olmuştur; 
herhalde Avrupa’ya da geçecek, kim bilir, bilsek mürur-u zaman ile âsârımıza dahi sirâyet 
eder ve bâzı yanlış mütalâatı mucib olur. Bu sebepten şu birkaç satırımı mecmuanızın bir 
köşesinde derci mütemenâdır. 

� 

Belgrad’da bu üç buçuk asırlık dâr’el cihâdımızda kesretli âsâr ve mebâmi’i 
İslâmiyyeden hemen hiçbir şey kalmamış denilse sezâdır. Kala-i Bâlâ’da bir saat kulesi ile 
türbe-i mezkûre, kale-i zîrde bir hamam ve bundan kırk dokuz sene evvel Belgrad’ın 
tahliyesi zamanında mevcut olan üç mâmûr cevâmi-i şerifeden bir Bayraklı Camii ve Kâdiri 
dergâhının boş yerinin bir köşesinde yalnız Şeyh Mustafa Türbesi vardır. Tarih taşı nasıl 
ise şimdiye kadar salim kalmış olduğundan kaydını münasip buluyorum: 
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kutb-u asr-ı gavs-ı vakît zübde-i ehli vefâ  mürşid-i pir-i târikât sadi-i Şeyh Mustafa 

cism-i pâkinden edince ruh-u kudsî azm-ı hakk eyledi kâşâne saray-ı cenneti darüssefa 

kaymakam ve defter-i Hüsni Efendi dahi edip türbe inşasıyla oldu mazhâr-ı feyz-i Hüdâ 

çıktı bir tarih cevher-i yahş hüsn-i tâm edip merkad-i gülizar kutbul asr Şeyh Mustafa 

sene 1198 

Avusturya - Macaristan idare-i hazıra-ı askeriyesi, topraklarda duvarlar içinde ve 
nerede yazılı bir mezar taşı bir tarih kitabesi bulursa müzehâneye celb ve cem’ ediyor. Bir 
gün oraya da gidip şâyân-ı kayd bir şey bulursam takdim edeceğim. 

[I] Âli el-fevr serdar-ı şehid içün derun-u kala-i Belgrad’da vaki Sultan Süleyman Camii 
şerifi haziresinde kabr-i hefrandan sonra ariyeden çıkarub selvet-i cenazesini eda ve libas-
ı hun-ı alûde ile defn ve tekbir eylediler.) Raşid Tarihi, Cild 24 sahife 264. 

[II] Selim Sırrı Paşa, Tepedelenli Ali Paşa zade Veli Paşa’nın oğludur. 
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Belgrad Kaleiçi’nde Damat Ali Paşa Türbesi 1938 ve 2001 yıllarında 
onarılmıştır. (M.E.Yılmaz) 

 
1938 onarımında türbeye konulan Sırpça ve Türkçe kitâbe (M.E.Yılmaz) 
1716 sene-i miladiyesinde Petrovaradin Muharebesi’nde şehiden vefat eden Mora Fatihi 

Damat Ali Paşa’nın ve türbesinde medfun Tepedelenli Selim ve Çeşmeli Hasan Paşaların 

fuhlarına el-fatiha – 1938 
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